
Pag. 1 di 5

COMUNE DI SCHIO
SEDE: Via Pasini, 33 - 36015 Schio (VI)

Tel. 0445/691111 - C.F. e P.I. 00402150247
e-mail: info@comune.schio.vi.it

DETERMINAZIONE N. 1315 del 24/11/2022

SETTORE 1 AFFARI GENERALI
SEGRETERIA DEGLI ORGANI COLLEGIALI

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “DATA PROTECTION OFFICER” – DPO – IN 
MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI DI CUI ALL'ARTICOLO 37 DEL 
REGOLAMENTO UE N. 679/2016 – CIG  ZF437FB552 (EURO 14.640,00)

Il Segretario Comunale

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 971 di data 12 settembre 2022 con la quale:
- si è disposto di individuare l'appaltatore cui affidare il servizio di “data protection officer” (DPO) in 
materia di protezione dei dati personali di cui all'articolo 37 del regolamento UE n. 679/2016 per la 
durata di mesi ventiquattro (24), mediante affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
1, comma 2, lett. a) del d.l.  76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 120/2020, in seguito 
sostituito dall’art. 51 della legge 108/2021, e dall’art. 58 del d.lgs. 50/2016, oltre che alle Linee 
Guida Anac n. 4/2016, e con le modalità indicate nella medesima determinazione dirigenziale 
971/2022;
- si è disposto, altresì, di procedere avvalendosi della piattaforma informatica MEPA della Pubblica 
Amministrazione;
- si è stabilito di aggiudicare il servizio mediante valutazione qualitativa/quantitativa dei preventivi 
sulla base degli elementi espressi in ordine decrescente di importanza nella richiesta di preventivo 
inviata;
- si è individuato il responsabile unico del procedimento (RUP) nel Segretario Generale del 
Comune di Schio, dott.ssa Chiara Perozzo;

Accertato che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito del Comune e 
all'albo on line fino al 26 settembre 2022;

Dato atto:

- che, entro il termine utile (ore 13,00 del giorno 26 settembre 2022) sono pervenute le seguenti 
manifestazioni di interesse:

- DP Studio di S. Giovanni Rotondo (FG)

- Compliance Officer e data protection di Polito dott.ssa Filomena di Cascina (PI)

- Qualifica Group International S.r.l. di Roma

- Be Fast S.r.l. di Fano (PU)

- Studio legale associato Studio degli avvocati Vittorio Caporale Benedetto Giovanni 
Carbone Giuseppe Giuffrè e Associati di Roma

- Dasein S.r.l. di Torino

- Sicurdata S.r.l. di Scandicci (FI)

- Ecipa Soc. Cons. a r.l. di Venezia

- Luca De Toffani di Schio (VI)

- LTA S.r.l. di Roma

- Systema Consulting S.r.l. di Roma

- Colin & Partners S.r.l. a socio unico di Milano

- PKF Godoli Ras S.r.l. di Bologna

- Ciappesoni Andrea di Mandello del Lario (LC)

- So.Gest Ambiente S.r.l. di Palermo

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Chiara Perozzo e stampato il giorno 29/11/2022 da Giovanna Rizzato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 di 5

- Uomo & Ambiente S.r.l. Società Benefit di Torino

- CAP&G Consulting S.r.l. di San Salvatore Telesino (BN)

- Studio Porrometo Giancarlo di Modica (RG)

- Noesi Evolution S.r.l. di Napoli

- Sistema Susio S.r.l. di Cernusco sul Naviglio (MI)

- Associazione Professionale “Avvocati D’Agostini” di Udine

- Empathia S.r.l. di Reggio Emilia

- Marco Ferrante di Roma

- Studio Legale Balducci Romano di Udine

- Polimatica Progetti S.r.l. di Ferrara

- ISDIF di Macerata

- NC Team S.r.l. di Milano

- AGM di Gianni Maragna di Badia Polesine (RO)

- Studio Legale di Rosario Imperiali d’Afflitto di Milano

- Maiora Labs S.r.l. di Roma

- Studio Cavaggioni S.c.a.r.l. di San Bonifacio (VR)

- Luca Giacobbe di Roma

- Privacycert Lombardia S.r.l. di Bergamo

- Slalom Consulting S.r.l. di Telese Terme (BN)

- IPSLAB S.r.l. di Vicenza

- Studio legale avvocato Michele Gorga di Roma

- I.E.S.CO. S.r.l. di Corato (BA)

- Prandini Marco di Verona

- I&P Partners S.r.l. di Falerna (CZ)

- Mallo – Privacy per il non profit S.r.l. di Angera (VA)

- Match di Massimo Giuriati & C. S.a.s. di Venezia

- Xifram S.r.l. di Padova

- Quality Management S.r.l.s. di Castiglion Fibocchi (AR)

- Morolabs S.r.l. di Montemarciano (AN)

- Socip S.r.l. di Pisa

- Global Com Technologies S.r.l. di Catania

- Tecsis S.r.l. di Ponte San Nicolò (PD)

- Isimply Learning S.r.l. di Torino;

-  che i seguenti OOEE sono stati esclusi dalla procedura in quanto risultavano iscritti a bandi 
MEPA non pertinenti con quelli richiesti nell’avviso pubblico:

- PKF Godoli Ras S.r.l. di Bologna

- Tecsis S.r.l. di Ponte San Nicolò (PD)

- che i seguenti OOEE sono stati esclusi dalla procedura in quanto non risultavano iscritti al MEPA:
- Studio legale associato Studio degli avvocati Vittorio Caporale Benedetto Giovanni Carbone 
Giuseppe Giuffrè e Associati di Roma
- Studio Legale di Rosario Imperiali d’Afflitto di Milano
- Maiora Labs S.r.l. di Roma
- Prandini Marco di Verona

- Xifram S.r.l. di Padova

- che tutti gli altri OOEE sono stati ammessi alla procedura per il servizio in argomento;

- che l’avviso pubblico prevedeva: "Si ritiene di non applicare il criterio della rotazione ai sensi del 
punto 3.6 delle linee Guida ANAC n. 4 - che stabilisce che “.. la rotazione non si applica laddove il 
nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali 
la stazione appaltante .. "non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici 
tra i quali effettuare la selezione” - in quanto il presente avviso pubblico, quale strumento attuativo 
dei principi di trasparenza e imparzialità, consente la massima partecipazione, ivi inclusi i 
precedenti invitati e il precedente fornitore..... Il Comune di Schio procederà ad invitare alla 
procedura tutti i soggetti idonei che abbiano presentato una candidatura entro il termine e con le 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Chiara Perozzo e stampato il giorno 29/11/2022 da Giovanna Rizzato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 di 5

modalità indicate nel presente avviso. Il Comune di Schio potrà procedere anche nell’ipotesi in cui 
venga presentata una sola manifestazione di interesse”;

- che in data 4 ottobre 2022 è stata, pertanto, indetta una procedura telematica (R.d.O. n. 
3219174) per il servizio, alla quale sono stati invitati gli operatori economici che hanno 
correttamente manifestato interesse a partecipare;

Dato atto che entro i termini, sono regolarmente pervenuti i preventivi delle seguenti ditte:
• Quality Management S.r.l.
• Privacycert Lombardia S.r.l.
• Avv. Luca De Toffani
• Avv. Marco Ferrante
• Qualifica Group International S.r.l.
• Slalom Consulting S.r.l.
• Studio Legale Balducci Romano Fabio
• Ecipa Società Consortile a r.l.
• Cap&G Consulting S.r.l.
• NC Team
• Empathia S.r.l.
• Sistema Susio
• Colin & Partners S.r.l. a socio unico
• Sicurdata
• Porrometo Giancarlo
• Be Fast S.r.l.;

Visto il verbale di valutazione del RUP e il relativo allegato all'uopo predisposto (schema di 
valutazione delle offerte pervenute effettuata dal RUP medesimo), depositati e conservati agli atti 
del presente provvedimento, dai quali si evince la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Avv. 
Luca De Toffani, con sede a Schio, in Vicolo Abate Della Piazza n. 8/c;

Ritenuto di prendere atto di quanto emerge dal suddetto verbale e dal relativo allegato e di 
procedere all'aggiudicazione in favore del citato operatore economico;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 2 febbraio 2022 con la quale sono stati 
approvati  il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Vista la la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 7 febbraio 2022, "Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 – 2024";

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Schio approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 10  del 2 febbraio 2022;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, e del decreto del Sindaco n. 80 del 31.8.2022;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare il servizio di “data protection officer” (DPO) in materia di protezione dei dati personali 
di cui all'articolo 37 del regolamento UE n. 679/2016, per la durata di mesi ventiquattro (24) 
decorrenti dalla data di stipulazione del contratto - salve le opzioni previste dalla documentazioni di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Chiara Perozzo e stampato il giorno 29/11/2022 da Giovanna Rizzato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 di 5

gara - all’Avv. Luca De Toffani, con sede a Schio, Vicolo Abate Della Piazza n. 8/c – codice fiscale 
DTFLCU66C22L157L - Partita IVA IT02852830245 al prezzo complessivo di Euro 12.000,00 oltre 
all'IVA (22%), alle condizioni di cui al CSA e al preventivo dalla medesima presentato in sede di 
gara;

3) di precisare che, come specificato in sede di gara, nelle fatture emesse dovrà essere aggiunta 
solamente l'I.V.A., mentre l'importo relativo alla C.P.A. dovrà essere considerato compreso 
nell'importo offerto;

4) di dare atto che, in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora 
acquisite, si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. 445/2000;

5) di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi  dell'art.  
32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. a mezzo della piattaforma Consip Mepa, con spese di 
bollo a carico dell’aggiudicataria;

6) di imputare la spesa di Euro 12.000,00 oltre I.V.A. (22%), per un totale di Euro 14.640,00 IVA 
compresa, come da tabella sotto riportata;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, e 147-quinques del TUEL n. 267/2000 e dei 
principi contabili;

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel bilancio preventivo – PEG – e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. 
267/2000;

9) di attestare quanto già in premessa in ordine al rispetto delle norme vigenti in materia di 
acquisto di beni e servizi e, in particolare, dell'art. 1 del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 
(obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 
S.p.A.) e dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (obbligo per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario 
di fare ricorso al mercato elettronico);

10) di provvedere al pagamento delle prestazioni di servizi su presentazione di regolari fatture 
debitamente liquidate nelle forme di legge;

11) di disporre per gli adempimenti di pubblicazione di cui alla vigente normativa in materia.

Impegni di spesa / Accertamenti di entrata

SPESA

Bil. Mis Prog Tit Mac.
Agg.

Capitolo Resp. Centro di 
Costo

N. Imp. Importo Cod. Finan. Anno
Esig.

2022 1 11 1 3 439125020 R05 11100 610,00 U.1.03.02.11.000 2022

2023 1 11 1 3 439125020 R05 11100 7.320,00 U.1.03.02.11.000 2023

2024 1 11 1 3 439125020 R05 11100 6.710,00 U.1.03.02.11.000 2024

  

Schio, 24/11/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Chiara Perozzo

Schio, 24/11/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
Perozzo Chiara

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Chiara Perozzo e stampato il giorno 29/11/2022 da Giovanna Rizzato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 di 5

(Documento firmato digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Chiara Perozzo e stampato il giorno 29/11/2022 da Giovanna Rizzato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 1 di 1

COMUNE DI SCHIO
SEDE: Via Pasini, 33 - 36015 Schio (VI)

Tel. 0445/691111 - C.F. e P.I. 00402150247
e-mail: info@comune.schio.vi.it

DETERMINAZIONE N. 1315 del 24/11/2022

SETTORE 1 AFFARI GENERALI
SEGRETERIA DEGLI ORGANI COLLEGIALI

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “DATA PROTECTION OFFICER” – DPO – IN 
MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI DI CUI ALL'ARTICOLO 37 DEL 
REGOLAMENTO UE N. 679/2016 – CIG  ZF437FB552 (EURO 14.640,00)

Registrato.

Schio, 25/11/2022 UFFICIO CONTABILITÀ
Michela Dalle Nogare

REGISTRAZIONE CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 147 BIS DEL TUEL. VISTO DI REGOLARITA' 
CONTABILE (art.183 comma 7 TUEL).

Annotazioni: ***
 

Impegni di spesa

Esig. Capitolo Resp Descrizione Imp. N. Imp. Importo Piano Finanz.

2023 01111.03.4391250
20

R05_Vice 
Segretario 
Generale

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO

148/2023 7.320,00 Altre prestazioni 
professionali e 

specialistiche n.a.c.

2022 01111.03.4391250
20

R05_Vice 
Segretario 
Generale

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO

3413/2022 610,00 Altre prestazioni 
professionali e 

specialistiche n.a.c.

2024 01111.03.4391250
20

R05_Vice 
Segretario 
Generale

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO

44/2024 6.710,00 Altre prestazioni 
professionali e 

specialistiche n.a.c.

Accertamenti di entrata

Esig. Capitolo Resp Descrizione Acc. N. Acc. Importo Piano Finanz.

Schio, 25/11/2022 IL DIRIGENTE
ALESSANDRA PRETTO

(Documento firmato digitalmente)

Questo documento è collegato digitalmente alla determina con timbro HASH (SHA1):

c0b750f8391d9260f4aa78d8124c57c96987a6bb

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA PRETTO e stampato il giorno 29/11/2022 da Giovanna Rizzato.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


